
1 

 

 

 

Ministero della Salute 
 

IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 

di concerto con 

 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 

1, comma 1 della legge 23 luglio 2021, n. 106 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;  

 

VISTO l’articolo 33-bis, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, che prevede 

un’autorizzazione di spesa, nel limite massimo di 5 milioni di euro, in favore dell’Istituto Giannina 

Gaslini per il riconoscimento di un contributo di pari importo, al fine di ristorare lo stesso Istituto dei 

maggiori costi operativi sostenuti per la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

nonché quelli derivanti dal conseguente incremento delle prestazioni di alta complessità nell'anno 

2020; 

 

VISTO, in particolare, il comma 2 del richiamato articolo 33-bis,  che prevede un’autorizzazione di 

spesa, nel limite massimo di 5 milioni di euro, in favore degli Istituti pediatrici di ricovero e cura a 

carattere scientifico per il riconoscimento di un contributo di pari importo, al fine di ristorare gli stessi 

Istituti dei maggiori costi operativi sostenuti per la gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, nonché quelli derivanti dal conseguente incremento delle prestazioni di alta complessità 

nell'anno 2020; 

 

VISTO il comma 3 del richiamato articolo 33-bis, che demanda ad un decreto del Ministro della 

salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, la definizione delle modalità di 

attribuzione del contributo pari a complessivi 5 milioni di euro per l’anno 2021 in favore degli IRCCS 

pediatrici di cui al comma 2 del richiamato articolo 33-bis; 

 

RITENUTO di demandare al presente decreto interministeriale l’individuazione delle modalità di 

attuazione del richiamato comma 2, in quanto per l’Istituto Giannina Gaslini il richiamato comma 1 

prevede una specifica autorizzazione di spesa, per la cui attuazione non è prevista l’adozione di uno 

specifico decreto interministeriale;  

 

CONSIDERATO che le sopracitate risorse pari 5 milioni di euro per l’anno 2021 risultano iscritte 

sul capitolo 3398 piano gestionale 10 denominato “somme da assegnare agli istituti pediatrici di 

ricovero e cura a carattere scientifico per il ristoro dei costi sostenuti a causa dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” per le finalità sopra indicate nell'ambito del programma "Ricerca per 

il settore della sanità pubblica" della missione "Ricerca e innovazione" dello stato di previsione del 

Ministero della salute; 

raul.costantini
bollino

raul.costantini
bollino



2 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, 59, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”, e, in particolare, gli articoli 4 e 7;  

 

VISTI gli esiti dell’istruttoria tecnica effettuata dalla Direzione generale della programmazione 

sanitaria con il supporto della Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 15 luglio 2020 recante “Conferma del riconoscimento del 

carattere scientifico dell'IRCCS Ospedale pediatrico Bambino Gesù, in Roma, nella disciplina di 

pediatria”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 1° ottobre 2020 recante “Conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell'IRCCS di diritto pubblico «Istituto di ricovero e cura a carattere 

scientifico materno-infantile Burlo Garofolo - Ospedale di alta specializzazione e di rilievo nazionale 

per la salute della donna e del bambino, in Trieste, nella disciplina materno infantile”; 

PRESO ATTO che: 

- l’IRCCS Ospedale pediatrico Bambino Gesù e l’IRCCS Burlo Garofolo, sulla base dell’attività di 

ricerca e assistenza, sono entrambi istituti a vocazione pediatrica, connotati dalla presa in carico del 

bambino dal concepimento all’adolescenza, come risulta anche dai Diagnosis Related Groups 

(DRG) maggiormente rappresentativi, nonché dalle linee di ricerca approvate e descritte nella 

Programmazione triennale dell’attività ricerca sanitaria di tali Istituti; 

-  nell’ambito della predetta Programmazione triennale, coerente con l’area di riconoscimento del 

carattere scientifico, l’IRCCS Ospedale pediatrico Bambino Gesù e l’IRCCS Burlo Garofolo, 

unitamente all’IRCCS Giannina Gaslini, hanno indicato la “Pediatria” come area tematica della loro 

attività di ricerca e assistenza; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 28 ottobre 2020 recante disposizioni in materia di 

“Integrazione dei sistemi di classificazione adottati per la codifica delle informazioni cliniche 

contenute nella scheda di dimissione ospedaliera e per la remunerazione delle prestazioni 

ospedaliere in conseguenza della nuova malattia da SARS-CoV-2 (COVID-19). Modifiche al decreto 

del 18 dicembre 2008”; 

 

PRESO ATTO che: 

- le schede di dimissione ospedaliera, rilevate nel flusso SDO trasmesso dalle regioni e dalle 

province autonome al sistema informativo del Ministero della salute (NSIS), rendicontano il volume 

di ricoveri COVID-19 - come codificati in base alle linee guida del Ministero della salute, Direzione 

generale della Programmazione sanitaria, di cui alla circolare del 20 marzo 2020, prot. 0007648 e 

dal decreto del Ministro della salute 28 ottobre 2020, ad integrazione della classificazione ICD-9-

CM - e di alta complessità, come definiti dall’accordo per la compensazione della mobilità 

interregionale per l’anno 2020, su cui è stata sancita l’Intesa della Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano in data 22 settembre 

2021 (Rep. Atti n. 174/CSR);  

- dal sistema informativo del Ministero della salute (NSIS), nell’anno 2020, risultano erogati 

dall’Istituto Burlo Garofolo, ricoveri pediatrici di alta complessità e per pazienti affetti da COVID-

19, rispettivamente pari a n. 231 e n. 7, e dall’Ospedale pediatrico Bambino Gesù n. 1.789 ricoveri 

pediatrici di alta complessità e n. 343 per pazienti affetti da COVID-19;  

  

RITENUTO, al fine di ristorare i maggiori costi operativi sostenuti dagli Istituiti di ricovero e cura 

a carattere scientifico Burlo Garofolo e Ospedale pediatrico Bambino Gesù, di ripartire il menzionato 

contributo, proporzionalmente, in base al numero di ricoveri pediatrici di alta complessità e per 

pazienti affetti da COVID-19; 

raul.costantini
bollino



3 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

1. Ai sensi di quanto indicato in premessa, sono applicati i criteri di riparto, tra gli IRCCS pediatrici, 

del contributo finalizzato al ristoro dei costi sostenuti a causa dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, nonché quelli derivanti dal conseguente incremento delle prestazioni di alta complessità 

nell’anno 2020. 

 

2. Agli IRCCS pediatrici, come individuati in premessa, sono assegnati, per l’anno 2021, i seguenti 

importi:   

a) Ospedale pediatrico Bambino Gesù in Roma: 4.500.000 euro;  

b) Istituto Burlo Garofolo in Trieste: 500.000 euro. 

 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo secondo la normativa vigente.  

 

 

 

IL MINISTRO DELLA SALUTE   IL MINISTRO     

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

 

raul.costantini
bollino


		2021-12-10T18:44:07+0100
	SPERANZA ROBERTO


		2021-12-16T16:25:54+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2021-12-19T19:36:32+0100
	DANIELE FRANCO




